
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento della Formazione Professionale

Area 2 Affari giuridici e contenzioso

D.R.A.  n.1018 del 10-03-2026         

Oggetto:

DECRETO DI ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA
 

Capitoli 7749 e 7736



  D.R.A. n. 1018 del 10-03-2026                   

REPUBBLICA ITALIANA

                                                         REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale;

VISTO il  Regio  decreto  23  maggio  1924,  n.  827  -  Regolamento  per  l'amministrazione  del
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche;
VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004, che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, con il quale, a

decorrere da Gennaio 2014, sono state recepite nell’ordinamento contabile della Regione
Siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.118;  

VISTO il D.P. Reg. n. 70/79;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m., recante le disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;
VISTA    la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del

D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118 e  nella  quale  è  previsto che a  decorrere dall’1/1/2015 nella
Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011e s.m.i;

VISTA la circolare n. 19 dell’11/07/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 del Dipartimento Bilancio e
Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  (legge  di  stabilità  anno  2016  –  accordo
Stato/Regione  Siciliana  in  materia  di  Finanza  pubblica),  sostitutiva  della  precedente
circolare n. 12 del 9/5/2016, che richiama integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4
dell’art. 11 del D.L. 24/6/2016 n. 113 e impartisce le corrispondenti indicazioni operative
anche riguardanti le entrate;

VISTA la  circolare  n.  19/2017,  prot.  n.  62652  del  18.12.2017,  della  Ragioneria  Generale  della
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 – recante regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato nella Gurs n.25 del 01 giugno 2022, entrato in
vigore il 16 giugno 2022;

VISTA  la  legge  regionale  5  gennaio  2026,  n.  2,  pubblicata  sulla  GURS  n.  2  del 9/1/2026  –
supplemento ordinario avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2026-2028”;

VISTA    la sentenza della Corte di Appello di Palermo  n. 247/2021 R.G. del 22.02.2024, trasmessa
dall'Avvocatura  dello  Stato  di  Palermo  con  prot.  n.  35582-27/03/2024-P-aoopa
AL:7124/2016, assunta a protocollo dipartimentale n. 8132 del 27-03-2024, con la quale, in
parziale riforma della sentenza del Tribunale di Termini Imerese n. 450 del 13.7.2020, è stata
rigettata  la  domanda  di  garanzia  proposta  dall'Associazione  Engim Sicilia  nei  confronti
dell'Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

VISTA    la sentenza n. 5030/2023 del 10.11.2023 – R.G.n.12158/2022 del Tribunale di Palermo, di
rigetto dell’opposizione proposta da questa Amministrazione avverso l'esecuzione promossa
in suo danno da Engim Sicilia in forza della predetta sentenza n. 450 del 13.07.2020;

VISTO    l’atto di pignoramento presso il Tesoriere regionale Unicredit S.p.A., cron. n. 16603, assunto
a protocollo dipartimentale n. 44500 del 30.12.2024, sulla scorta del quale l’avv. Salvatore
Firrito ha avviato azione esecutiva per il pagamento delle spese legali distratte in suo favore
con la sentenza n. 5030/2023 del 10.11.2023 – R.G.n.12158/2022 del Tribunale di Palermo; 

2



  D.R.A. n. 1018 del 10-03-2026                   

  VISTE   l’ordinanza di assegnazione del 17/11/2025 del Tribunale di Palermo (procedura esecutiva N.
114/2025 R.G. Esecuzioni) e  la “comunicazione al debitore da parte del terzo pignorato”
assunta  al  protocollo  dipartimentale  n.37762  del  01.12.2025,  con  la  quale  il  Tesoriere
regionale Unicredit S.p.A. ha informato questa Amministrazione del pagamento disposto in
favore dell’avv. Salvatore Firrito all’esito del pignoramento presso terzi, cron n. 16603; 

VISTA    la nota di quest'Area 2 prot. n.9027 del 12.02.2026, avente ad oggetto “avv. Salvatore Firrito.
Sentenza  Corte  di  Appello  di  Palermo  del  22.02.2024,  R.G.  n.247/2021.  Diffida  di
restituzione degli importi appresi a seguito di procedura esecutiva presso terzi n.114/2025
R.G.  Esecuzioni  del  Tribunale  di  Palermo”,  notificata  alla  casella  di  posta  elettronica
certificata salvatore.firrito@cert.avvocatitermini.it;

VISTA    la  comunicazione  dell’avv.  S.  Firrito,  assunta  a  protocollo  dipartimentale  n.10039  del
18.02.2026 a mezzo della quale il debitore nel  rappresentare che “il Giudizio, definito in
secondo grado con la Sentenza Corte di Appello di Palermo del 22.02.2024, è ancora in
corso davanti alla Suprema Corte di Cassazione (Ricorso n. 12218/2024), con entrambe le
parti  regolarmente  costituite”,  ha richiesto  di  sospendere  la  riscossione  degli  importi
oggetto della diffida di pagamento prot. n.9027 del 12.02.2026; 

CONSIDERATA l’insussistenza di cause legali di sospensione, avuto riguardo all’esecutività ex lege
delle statuizioni dettate dalla sentenza della Corte di Appello di Palermo del 22.02.2024,
R.G. n.247/2021;

CONSIDERATO  il  sussistente  e  attuale  diritto  in  capo  a  questa  Amministrazione  di  ripetere  il
pagamento delle somme ricevute dall’avv. Salvatore Firrito;

RITENUTO di provvedere all’accertamento delle somme dovute come sopra;
 

DECRETA

ART. 1
Per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,
sono accertate nell’esercizio finanziario 2026, in conto competenza, nei capitoli 7749 e 7736, capo
19 del Bilancio della Regione Siciliana, le entrate per gli importi e le causali di seguito descritte:

ANNO Capitolo Capo CAUSALE Importo

2026 7749 19

Rimborso a carico di Firrito Salvatore
c.f.: xxxxxxxxxxxxxxxx delle somme
pagate dal Tesoriere della Regione Si-
ciliana  Unicredit  S.p.A.  sulla  base
dell’ordinanza  di  assegnazione  del
17/11/2025 del Tribunale di Palermo
(procedura  esecutiva  N.  114/2025
R.G. Esecuzioni)

€ 4.175,10 

ANNO Capitolo Capo CAUSALE Importo

2026 7736 19 Interessi  dovuti  da  Firrito  Salvatore
c.f.:  xxxxxxxxxxxxxxxx,  per  il
periodo  dal   01.12.2025  al
09.03.2026, sulle  somme  pagate  dal
Tesoriere  della  Regione  Siciliana
Unicredit  S.p.A.,  sulla  base
dell’ordinanza  di  assegnazione  del
17/11/2025 del  Tribunale  di Palermo
(procedura  esecutiva  n.  114/2025
R.G. Esecuzioni). 

€ 19,31 

3

mailto:salvatore.firrito@cert.avvocatitermini.it


  D.R.A. n. 1018 del 10-03-2026                   

Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge
regionale 12/08/2014, n. 21 e successivamente inviato alla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la
Formazione Professionale per il visto di competenza.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
F.to Michelangelo Calò

 

4


